Fin dalle prime sedute oggetto di discussione furono le acquisizioni territoriali compiute da Bologna durante la guerra, di cui il marchese chiedeva la restituzione. La difesa bolognese si basò tutta sul negare legittimità all'iniziativa fiorentina, parandosi dietro le consegne impartite da Bonifacio. In particolare i felsinei contestavano ai toscani di non essersi spesi adeguatamente per sollecitare il Pontefice a emettere il lodo di pace, come invece era stato stabilito<sup>54</sup>.

Non è questa la sede per analizzare nel dettaglio tutte le istanze e ricusazioni, ma quel che preme sottolineare è che già a un primo sguardo emerge come un evento apparentemente circoscritto come il conflitto fra Bologna e il marchese d'Este fu discusso e analizzato dettagliatamente a Firenze ed era ampiamente conosciuto a Roma e Milano.

## 6. *Le relazioni diplomatiche tra Bologna e Firenze dopo l'arbitrato (1299-1300)*

Con il termine delle ostilità stabilito nel 1299, le coalizioni si incrinarono e le distanze politiche si accentuarono. I bolognesi optarono per un governo guelfo molto moderato, scelta che si era rivelata vincente durante la guerra, mantenendo la loro alleanza con Milano. Firenze, che al contrario aveva virato verso una politica sempre più intensamente filo papale, dunque potenzialmente antiscontea, si avvicinò sempre più al marchese d'Este ed esse

<sup>52</sup> *Riformagioni*, reg. 143, c. 29r: quando i bolognesi richiesero ai priori dei sapienti che li accompagnassero dal pontefice specificarono «qui non sint de adherentibus marchioni exstensis vel Maghinardi de Soxenana».

<sup>53</sup> ASBo, *Comune e Governo*, Diritti e oneri del comune, *Convenzioni, trattati, obbligazioni. Serie cronologica sciolta*, b. 1, fasc. n. 98, c. 1r: «In Dei nomine amen. Existentibus prudentibus viris domino Iacobo de Certaldo iudice pro sextu Ultrarnii, Lippo del Mancino pro sextu Sancti Petri Scheradi, Saggina Philippi pro sextu Burgi, Iohanne Artaviani pro sextu Sancti Pancratii, Veri Rondinelli pro sextu porte Domus et Tancino Acerbi pro sextu porte Sancti Petri, prioribus artium et artificum pro comuni Florentie, etiam Borgo Rinaldi vexillifero iustitie in dicto sextu porte Domus pro ipso comuni pro duobus mensibus initiatis die quinto decimo mensis aprelis et finendis die quartodecimo mensis proxime accessuri, notario vero et scriba eorum et dicti officii pro dicto comuni Bonsegnore Hostigiani notario. Hic hest liber continens scripturas, stançiamenta, provisiones, deliberationes et acta facta tempore dicti officii prioratus, scriptus per dictum Bonsignorem notarium sub anno Domini millesimo duecentesimo nonagesimo nono indictione duodecima».